
ZADANIE PUBLICZNE
Prowadzenie działań readaptacyjnych skierowanych do mieszkańców Bielska-Białej 

dotkniętych wykluczeniem społecznym

realizowane w terminie od 15.09.2007 r. do 14.12.2007 r.

 2. Szczegółowy zakres rzeczowy zadania:
 Prowadzenie  działań  readaptacyjnych  skierowanych  do  mieszkańców  Bielska-Białej 
dotkniętych wykluczeniem społecznym jest programem opartym na doświadczeniach ośrodków w 
Czechach,  Szwajcarii,  Niemczech,  oraz  własnych  (Program PHARE  2003 Wzmocnienie  Systemu 
Wymiaru Sprawiedliwości dzięki któremu powstał ośrodek readaptacyjny). Adresowany jest do osób z 
grup dotkniętych wykluczeniem społecznym tj.  pełnoletnich mężczyzn  bezrobotnych,  bezdomnych 
lub  pochodzących  ze  środowisk  dysfunkcyjnych  oraz  mających  za  sobą  konflikt  z  prawem 
kierowanych od ośrodka przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej. 

Program  readaptacji  uczestników  projektu  opiera  się  na  dwóch  przedsięwzięciach: 
funkcjonowaniu  w  Bielsku-Białej  hostelu  dysponującego  20  miejscami  i  warsztatów 
zajmujących się rozbiórką zużytego sprzętu elektronicznego i elektrycznego. Warsztaty i hostel 
tworzą razem Ośrodek Readaptacyjny.  Jest  to  kontynuacja działań z  projektu  pilotażowego 
„Wolność  –  Odpowiedzialność”(Program  PHARE  2003)  i  projektu  „Krok  do  przodu” 
(Program: Środki  Przejściowe 2004),  co znaczy,  że pozytywne  wzory będą obecnie utrwalane i 
wdrażane  do  działań,  w  tym  także  postpenitencjarnych  oraz  rozszerzane  o  kolejne  nowatorskie 
działania resocjalizujące beneficjentów w projekcie.   

Działania programu uzupełniają i wspierają działania społecznego kuratora sądowego.  
Uczestnicy zakwalifikowani do udziału w programie mają zagwarantowane miejsce w hostelu. 

Są przyuczani do pracy w warsztatach zajmujących się rozbiórką zużytego sprzętu elektronicznego i 
elektrycznego.  Praca w warsztatach lub w innych podmiotach i  inne prace na rzecz Fundacji  jest 
obowiązkowa dla uczestników programu i stanowi element terapii (ergoterapia) jakiej poddawani są w 
ośrodku beneficjenci. Ponadto w miarę potrzeb i możliwości tworzone są warunki do przygotowania 
zawodowego w następujących branżach:

• Budowlano – remontowej (podwykonawstwo);
• Specjalistyczne instalatorstwo – wentylacje (podwykonawstwo);
• Działalność rolniczo – hodowlana;
• Ogrzewanie budynku ośrodka (palacz / konserwator);
• Bieżące utrzymywanie czystości w ośrodkach Fundacji;
• Konserwator powierzchni płaskich;
• Dział plastyczny: plastyk – rękodzieło artystyczne;
• Produkcja abażurów (podwykonawstwo);
• Usługi transportowe: kierowca zawodowy;
• Dział informatyczny: informatyk;
• Renowacja starych mebli: stolarz
• Prowadzenie kuchni: kucharz

Fundacja współpracując z innymi podmiotami gospodarczymi  ma możliwość skierowania do pracy 
(na życzenie konkretnego podmiotu) beneficjenta projektu. Daje to możliwość podjęcia stałej pracy po 
okresie próbnym przez beneficjentów projektu.

Uczestnicy programu mają  zapewnioną pomoc i  opiekę psychologiczną,  prawną,  socjalną, 
pomoc w sprawie doradztwa zawodowego i poszukiwania pracy. Pomoc ww. specjalistów udzielana 
jest poprzez pracę z grupą oraz indywidualnie. Osoby mające problem z uzależnieniem mogą podjąć 
leczenie w ośrodkach ambulatoryjnych lub przejść przez oddział detoksykacyjny prowadzone przez 
naszą Fundację.

Działania programu, zarówno funkcjonowanie hostelu jak i warsztatów przekształconych w 
spółdzielnię socjalną (jedynie w przypadku beneficjentów, których proces motywacyjny przebiegać 
będzie prawidłowo), będą kontynuowanie po zakończeniu realizacji programu.
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Proponowany program stwarzając możliwości,  mobilizuje do podjęcia własnej  aktywności. 
Możliwość zamieszkania w hostelu daje czas na znalezienie własnego miejsca pracy,  wspierane są 
działania  zmierzające do znalezienia  własnego mieszkania.  Możliwość przyuczenia  się do pracy i 
kontynuowania jej daje perspektywę dalszego budowania podwalin życia w społeczeństwie na równi z 
wszystkimi pozostałymi jego członkami. 

Osoby  decydujące  się  na  udział  w  programie  będą  musiały  zapoznać  się  z  regulaminem 
projektu oraz zobowiązać się do przestrzegania ustaleń pod rygorem usunięcia.
              Przewidywany okres pobytu  beneficjentów w hostelu: 3 – 6 miesięcy z możliwością 
przedłużenia  (np.  dokończenie  podjętego  szkolenia  i  znalezienie  pracy).  Wskazany  okres  czasu 
stanowi minimalną długość przebywania w hotelu dla beneficjentów, którzy prawidłowo funkcjonują 
w projekcie. Natomiast rotacja beneficjentów w ośrodku jest nieunikniona z powodu np. nie sprostania 
wymaganiom ośrodka, łamanie regulaminów, szybsze usamodzielnienie się beneficjentów. 
   
3. Szczegółowy opis planowanych działań przy realizacji zadania:  
Prowadzenie  działań  readaptacyjnych  dla  10  osób  skierowanych  przez  Miejski  Ośrodek  Pomocy 
Społecznej w Bielsku-Białej poprzez:

• Zapewnienie 10 miejsc noclegowych w Ośrodku Readaptacyjnym Śląskiej Fundacji ETOH – 
Błękitny Krzyż;

• Zapewnienie trzech posiłków dziennie, w tym jeden posiłek gorący dla 10 osób;
• Prowadzenie zajęć ergoterapii: 

Zajęcia ergoterapii prowadzone są w warsztatach Ośrodka Readaptacyjnego oraz poza nimi 
(prace  prowadzone  są  także  jako  zlecenia  podwykonawstwa  przy  pracach  remontowo-
wykończeniowych);

• Udzielanie wsparcia psychologicznego poprzez prowadzenie grup wsparcia (nie rzadziej niż 3 
x w tygodniu):
Na  miejscu  w Ośrodku Readaptacyjnym  prowadzone są  grupy:  Błękitnego Krzyża,  grupa 
motywacyjna  zorganizowana  dla  mieszkańców hostelu,  spotkanie  grupowe interwencyjno-
kryzysowe (społeczność terapeutyczna).

• Prowadzenie  poradnictwa  psychologicznego,  zawodowego,  prawnego,  socjalnego  poprzez 
prowadzenie  indywidualnych  spotkań  z  pracownikami  ośrodka:  psychologiem,  doradcą 
zawodowym, pracownikiem socjalnym oraz terapeutami.

      
 Miejsce realizacji zadania:

Ośrodek Readaptacyjny Śląskiej Fundacji ETOH – Błękitny Krzyż, ul. Traugutta 21, 
43-300  Bielsko-Biała,  tel./fax.:  033/8223456 oraz  Biuro  Śląskiej  Fundacji  ETOH  – 
Błękitny Krzyż i mieszkanie readaptacyjne w Jaworzu
   

Beneficjentami projektu są mężczyźni pełnoletni (10 osób). Mieszkańcy hostelu kierowani będą 
do  Ośrodka  Readaptacyjnego  przez  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Bielsku-Białej. 
Beneficjentami będą osoby dotknięte wykluczeniem społecznym: bezdomne, bezrobotne, w tym 
także osoby po odbyciu kary więzienia i osoby uzależnione.
    
Zakładane rezultaty realizacji zadania:
   
Projekt  kierowany  jest  do  osób  dotkniętych  wykluczeniem  społecznym:  osób  bezdomnych, 
bezrobotnych  oraz  opuszczających  zakłady  karne,  rozpoczynające  proces  readaptacji  społecznej. 
Obserwuje się dwa modele postępowania: opiekuńczy i nadzorujący. Pierwszy skłania doświadczenia 
zbyt daleko idącej pomocy,  powodujący bierność u odbiorcy, drugi sprawdza jakość postępów bez 
pokazania możliwych rozwiązań. Projekt poprzez  wdrożenie warsztatów będących miejscem pracy 
oraz  zapewnienia  godnych  warunków  mieszkania  na  okres  przejściowy  daje  bezdomnym, 
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bezrobotnym,  w tym byłym  więźniom możliwość  wyboru,  akceptując  możliwość  zamieszkania  w 
hostelu i  podjęcia pracy  skłania do wyboru  akceptowanych wartości,  co kieruje ich na pożądaną 
ścieżkę  reintegracji  społecznej.  Funkcjonowanie  warsztatów  docelowo  przekształci  je  w  firmę 
socjalną pozostającą pod opieką Fundacji. Opierać się będzie ten proces na doświadczeniach firm już 
istniejących  /np.  hotel  Cogito  w  Krakowie/  Dla  osób  dotkniętych  wykluczeniem  społecznym 
uczestniczących w projekcie będzie to możliwość uzyskania wsparcia w procesie pełnej readaptacji 
społecznej  poprzez  możliwość  zamieszkania  w  hostelu,  o  ile  to  konieczne  i  podjęcia  pracy  w 
warsztatach, które w przyszłości mogą stać się ich docelowym miejscem pracy.  

8.  Partnerzy w realizacji  zadania  (ze szczególnym uwzględnieniem organów administracji 
publicznej):
    
Lp. Nazwa partnera Rola partnera w realizacji zadania

(np. wkład finansowy, pomoc rzeczowa, wsparcie  
merytoryczne i in.)

1 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Kierowanie  beneficjentów  do  Ośrodka 
Readaptacyjnego

2 Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wkład finansowy

3 Ministerstwo Sprawiedliwości Wkład finansowy

4 „Fundusz Współpracy” (JFK) reprezentujący 
UKIE reprezentujący Rząd Rzeczypospolitej 
Polskiej

Wkład finansowy
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